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Skriftlig fremsættelse af lovjorslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Morten 
Lange): Herved tillader jeg mig for folke- 
tinget at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om universiteternes styrélse. : 

Ved styrelseslovens behandling i folketin- 
get undergik spørgsmålet, om studenternes 
repræsentation en del væsentlige ændringer. 
Der var ikke enighed i tinget om de ved- 
tagne formuleringer, og de har vakt mod- 
stand i universitetskredse i bred alminde- 
lighed. Valgmåderne ved Århus og Odense 
universiteter er endnu ikke fastlagt åf mi- 
nisteren. Hvad Københavns universitet 
angår, f oreligger der et ministerielt cirkulære 
af 12. oktober og herudover nogle valgregler 
indeholdt i en statut for studenterrådet 
vedtaget ved urafstemning blandt de stu- 
derende. Det er tvivlsomt, om et valg kan 
gennemføres efter det ministerielle cirkulæres 
tidsmæssige terminer, og det er samtidig 
utvivlsomt, at afholdelse af et valg efter 
cirkulærets bestemmelser vil besværliggøre 
styrelseslovens ikrafttræden. 

Forslagsstillerne ; fandt og finder stadig, 
at selve lovens hovedprincip for studenter- 
repræsentation er forkert. Der tilsigtes dog 
ingen ændring heri med det her fremsatte 
lovforslag. Det er imidlertid afgørende for 
forslagsstillerne, at den demokratisering i 
begrænset omfang, som loven tilsigter, ikke 
forspildes, ved valgformer, som er uaccep- 
table for studentergruppens flertal. 

Vi anbefaler lovforslaget til hurtig og 
velvillig behandling. 

Tredje næstformand (From): Der er ikke 
mere at foretage i dette møde. - - , I 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 27. oktober kl. 13.30 med følgende dags- 
orden: 

1) Spørgsmål om meddelelse al ,orlo'v til?: folke- 
tingsmand Orla Møller. , 

2) Spørgsmål O1n indkaldelse:, af stedfortræde- 
ren for folketingsmand Orla, Møller. v 

3) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om ud- 
førsel af kød m. 홢 m. 

4) Anden behandling .al:. 

Forslag til lov om ændring af lov om er- 
hvervsskattens afløsning i visse kom- 
muner m. v... 

5) Anden behandling cif: ' . - 

Forslag til lov om ændring af lov om fol- 
kepension. (Forhøjelse af grundbeløb). 

6) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om in- 
validepension m. v. (Forhøjelse af ydel- 
ser). 홢홢 홢 ' 

7) Anden behandling, a f :  > 홢. 1 , > o 

Forslag til lov om ændring af lov om pen- 
sion og hjælp til enker m. fl. (Forhøjelse 
af grundbeløb)V 1 ' ; c  

8) Anden behandling af: ; r t 

Forslag i til lov om ændring: af lov .om 
omsorg for invalidepensionister dg fol- 
kepensionister. (Forhøjelse af beløb til 
personlige fornødenheder). 

9) Anden behandling aj;' 

Forslag til lov om ændring af statsbanelo- 
ven. (Undersøgelse af. jernbaneulykker). 

10) Første behandling af: , , , . 

Forslag til lov om ændring af lov om luft- 
-fart. - V 

11) Første behandling af: 1 

Forslag til lov om Købe n ha vn Lufthavns- 
væsen. 

12) Valg af 17, medlemmer til et udvalg angå- 
ende: 

Forslag t i l  lov om. ændring: af lov, om 홢홢 
mindstepriser for f i s k .  

13) Valg 6f-/ 21 medlemmer til et udvalg angå- 
ende: ' 홢 - V :홢 : i V ' 홢, 

Forslag til lov ,om ændring af lov om for- 
anstaltninger mod olieforurening af 
h a  v e t o  , , , 

14) Valg af 10, medlemmer til statens jordlovs- 
. udvalg. : ' 홢 % 



715 22/10 70: Meddelelser fra formanden. 716 

Angående folketingets arbejde de føl- 
gende dage i den pågældende uge henviste 
tredje næstformand til denomdelte ugeplan. 

Mødet hævet kl. 15.09. 

14. møde.  

Tirsdag den 27. oktober kl. 13.30. 

Første næstformand (Kaj Andresen): Den 
24. oktober for 25 år siden trådte De 
Forenede Nationers pagt i kraft, og det vil 
være naturligt, at vi også her i tinget min- 
des denne begivenhed. Danmark var blandt 
de 51 lande, som udgjorde den oprindelige 
kreds af medlemsstater, Og vort medlem- 
skab af FN har siden udgjort og danner 
fremdeles, et væsentligt fundament for 
dansk udenrigspolitik. 

FN kom til verden som et resultat af den 
anden verdenskrig og under indtryk af de 
uhyre menneskelige lidelser og materielle 
ødelæggelser, som krigen havde forvoldt. 
Pagten satte derfor som sit hovedformål at 
opretholde mellemfolkelig fred og sikker- 

, hed. 
I talrige tilfælde i de forløbne år har FN 

då også øvet en stor indsats som fredsbeva- 
rende faktor og har udfoldet de yderste an- 
strengelser for at forhindre lokale konflikter 
i at brede sig til en altødelæggende verdens- 
brand. Man behøver blot at tænke på situa- 
tionerne omkring Indien og Pakistan, Cy- 
pern, Congo og Korea. Den aktuelle krise i 
Mellemøsten viser med al tydelighed, hvilke 
vanskeligheder FN stilles over for i løsningen 
af denne opgave, men trods skuffelser og 
midlertidige tilbageslag har FN dog vist sig 
at være et velegnet forum for en politik, der 

som sit mål har, afspænding og fred i verden. 
Et  stort arbejde er gjort for at bevæge ver- 
dens førende magter til alvorligt at tage fat 
på spørgsmål om nedrustning og begræns- 
ning af og kontrol med kernevåben. 

Det er nødvendigt at fortsætte bestræbel- 
serne for at nå en løsning på disse for hele 
menneskehedens eksistens afgørende proble- 
mer. 

Medens betydningen af FNs fredsbeva- 
rende arbejde kan vurderes forskelligt, er 
FNs kæmpemæssige indsats på de økonomi- 
ske, sociale, kulturelle 'og humanitære områ- 
der åbenbar for alle. I en verden, hvor tre 
fjerdedele af befolkningen lever i den dybe- 
ste fattigdom under forhold, som vi næppe 
kan kalde menneskeværdige, udfører FN et 
storstilet hjælpearbejde for at lindre nøden 
og forbedre vilkårene for verdens folkeslag. 

De nærmeste årtiers største internationale 
problem ligger i det svælg, der er i vilkårene 
for befolkningerne i de velstående industria- 
liserede lande og udviklingslandene, hvori 
størstedelen af jordens befolkning lever. 
Gennem teknisk og økonomisk bistand, 
gennem hjælp til bedre udnyttelse af u-lan- 
denes naturrigdomme, ophjælpning af indu- 
stri, landbrug og handel, hjælp til en bedre 
udnyttelse også a,f de menneskelige ressour- 
cer i kraft af undervisning, uddannelse og 
videnskabelig forskning og gennem kampen 
for at hæve sundhedstilstanden søger FN at 
skabe en lykkeligere, tryggere og mere men- 
neskeværdig tilværelse for disse landes ind- 
byggere. Navne som FAO, UNESCO, WHO 
og UNICEF giver et stærkt indtryk af den 
indsats, FN yder på disse områder. 

Nævnes bør også FNs arbejde i forbin- 
delse med kolonistyrets afvikling og den bi- 
stand, der er ydet de nye stater ved opbyg- 
ningen af deres selvstændighed, og FNs be- 
stræbelser for at sikre international anerken- 
delse og beskyttelse af menneskerettighe- 
derne, som de har fundet udtryk i verdens- 
erklæringen herom. Andre fremtidige ar- 


